tis suis, & fecerit iudicium. Et iterum. Feci iudicium & iustitiam: non tradas me calumniantibus me. Quam ob rem, peccator in propria causa iudex effectus, nisi expendat delicta propria, nisi diligenter seipsum interroget & examinet, ut ex qualitate & quantitate culparum, imponat sibi pœnitentiæ modum certè infidelis iudicij, imò iniqui pœnas daturus est, apud æquissimum iudicem. Hæc naturæ ratio est: quis negat? huic sacræ literæ consentiunt: hanc sancti doctores insinuant: huius vim D. Thomas intuitus, tertiam illam conclusionem asseruit. Quam etiam asserenda, nos multa diximus non pœnitens absona, aut contemnenda. Sed si quid melius quisquàm asserere poterit, nobis volentibus & gratulantibus facturus est. De tertia igitur controuersia satis.

Q V A R T A P A R S.

Q V A R T A iam sequitur. An de pœnitentiæ virtute sit peculiare præceptum. Sunt enim Theologi & fuerunt, quorum opinione, de actu pœnitentiæ speciale præceptum nullum est. Hanc verò sententiam imprimis suadent, testimonio D. Thomæ asserentis, quòd permanere in peccato vsq; ad mortem non est speciale peccatum, sed quædam peccati circûstantia. Et tamen si esset de pœnitentiâ speciale præceptum, omisio illius, specialis culpa sine dubio esset.

22. q. 14
ar. 2.

Præterea, si de pœnitentiâ mendatum speciale esset, id ea esset ratione maximè quòd pœnitentiâ est medium necessarium ad salutem. Hoc verò argumentum infirmum est: quoniam gratia dei est ad salutem homini necessaria: de qua tamen habenda nullum est peculiare præceptum. Et confirmatur. Nam huiusmodi præceptum non alio testimonio magis assereretur, quàm eo Lucæ cap. 13. Nisi pœnitentiâ habueritis, omnes similiter

f peribitis.

peribitis. At exinde, nihil tale colligi rectè potest. Pari siquidem loquendi forma sanè dicitur, nisi gratiam habueritis oēs peribitis. Vnde tamè non fit, vt ex præcepto peculiari gratiam habere teneamur. Cumq; pœnitentia supponat peccatum antecedens, nisi quis pœnitentiam egerit, peribit: non ex impœnitentia culpa, sed ex antecedenti peccato, quod sine pœnitentia deleri non poterat. Pro parte verò contraria illud est, quod eodem tenore in euangelio proponitur lex baptismi & pœnitentia. Nam quemadmodum dictum est, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, non potest intrare in regnū dei: ita quoque scriptum est, nisi pœnitentiam habueritis, omnes peribitis. Colligunt autem catholici, legem illam baptismi speciale continere præceptum. Quare & pœnitentia lex, præceptum speciale continet.

In hac controuersia, præceptor meus olim, frater Franciscus Victoria, vir nostra ætate literis, ingenio, religioneq; clarissimus, partem tenuit negatiuā. addidit verò in huius rei confirmationem præter ea quæ fecimus, alia quædam argumenta, quæ quoniam homo ingeniosus & doctus esse videbat infirma, asseruit tandem in hanc opinionem se venire, ea potissimum causa atq; ratione, quòd nulla in contrarium esset: cui non posset facile satisfieri, vt colligere inde in promptu liceat hominis eruditissimi modestiam pariter, & ingenium. Nihil enim pugnaciter pertinaciq; contentione defendere solebat: sed suam interim propriam priuicamq; sententiam liberè tueri: eandem postea simili libertate retractaturus, si melior forsitan opinionis aduersa ratio succurrisset. Hac verò ingenij summa & beata facilitate scholæ nostræ, hoc est, D. Thom. prudentissimus habebatur interpret. Et quidem æquus libero iudicio, nulla eiusmodi astrictus necessitate, vt vellet nollet cer-